⁴⁾ Wolfius ipse auctor erat huius rationis negligenda, quum (v. Prolegg. c. XXXI. §. 138) pro suo proposito istam congruentiam locutionum, quam negare non potuit, velut contrarium suæ sententiæ argumentum debilitare studeret, insolentiasque in vocabulis, discrepantias coloris in sententiis perquirendas et ponderandas esse commendaret. Ita factum est, ut nulli usque ad hunc diem in mentem venerit ipsam hanc congruentiam eiusque naturam accuratius perquirere, quæ tamen mea sententia, ut supra exposui, non unitatis, sed diversæ originis suppeditare poterit argumenta.

⁵⁾ Scio præter Wolfium ipsum fuisse complures alios, qui quosdam totum Homerum etiamnunc memoria complecti posse affirmarent. Nullum tamen ipse vidi talem, experientiaque rem secus esse edoctus sum. Et nemo hic mihi obiciat, esse, qui Vergilium aut Horatium totum aut Kalevalam illam Karakirgizorumque vel Serborum cuncta epica poëmata ad verbum edidicerint: nam istud equidem concedo. Sed de Homero longe aliter sentio; nam aliquot discipuli mei, prodigiâ quadam memoria prædicti, qui plus ducentos versus e quolibet textu (etiam prosario) primo auditu memoriter recitare possent, apud Homerum in quinquagesimo quoque versu hæsitantibus, filum perdebant iteratorum causa, si quidem non solum partem recitatam, sed complures alias quoque memorie mandaverant. De me ipso fama est apud discipulos meos, totum Homerum me scire memoriter, quum quemlibet fere versum me afferre posse observarint: sed ego ipse optime scio, idque saepè expertus sum, neque me longiore seriem versuum declamare posse ea ipsa de causa, quod non solum partes quasdam poëmatum, sed universam eloquendi materiam norim, iteratisque occurrentibus ego quoque filum perdere cogar. Hæc de causa puto — quod in inaugurali dissertatione mea Academica (a. 1898) accuratius exposui, translationes quoque ex Homero faciendas non esse unius hominis vel etiam unius ætatis; si autem Homerum hodie perdamus, a nullo mei simili totius summae notitiam habenti, sed coniuncta complurium talium opera restitui posse credo, qui tantummodo partes summæ totius seorsum memorie mandaverint, filumque inceptum ita tenere possint. Supervacaneum puto admonere, hanc meam sententiam etiam ad rhapsodos illos esse ad-

Verum non tantum iterata esse censeo sola propria cum ipsa Graeca elocutione coniuncta, quæ accuratiore per vestigatione indigeant. Nam, quatenus ingentem Homericæ elocutionis litteraturam mihi evolvere contigerat, hucusque omnia fere huius generis studia in questionibus grammaticam ipsam (dialecticam, morphologiam, etymologiam) aut — sed multo rarius — syntaxim spectantibus se contineri intellexi. Itaque investigatio nunc præter syntaxim præcipue ad semasiologiam et chraseologiam accuratius tractandam dirigatur oportet, in usum conversis omnibus scientiæ recentioris fructibus, præcipue iis, quæ in psychologia et chraseologia Wundtio in syntaxis post Hermannum Clasennum Ziemerum Delbrückio Mützenbachero Stahlio debemus. Etenim, ni fallor, ad hoc tempus e. g. ne vocabulorum quidem ordinem Homericum cum carminum formatione coniunctum penitus cognovimus; ignoramus, quæ sint formulæ semper vel plerumque ad eundem pedem hexametri (præcipue ad primum et ultimum) adstrictæ;⁶⁾ quomodo sententiæ cola et periodi inter pedes et metra versuum distribuantur? E ceteris eiusmodi questionibus: quomodo repetite orationes, atque adeo ipsæ non repetitæ difficultate primitivæ orationis obliquæ explicari possint? quatenus ea difficultas universam narrandi formam immutaverit? Quæ sint principales formæ syntacticæ narrandi? quas partes in iis coniunctiones (præsertim e. g. primitivum illud *τάρο*) et particulæ habeant, quante partes in particulis adhibendis metri necessitati sint tribuendæ? Quæ sunt formæ syntacticæ et stilisticæ notissimarum animi perturbationum in orationibus, quæ in narrationibus et descriptionibus, quas partes in elocutione e. g. antithetica constructio, quas generalisatio, quæ dicitur, habeat? Quid de figuris in elocutione Homericæ, quid de tropis?⁷⁾

hibondam, si quis singulos eorum sine adminiculo scripturæ totum Iliadem edidicisse posuerit. Et, si vera est fama de illo Pisistrati collegio, — quod quidem ego in medio relinquere volo — collectionem summæ totius non triam vel quattuor, sed minimum quadraginta hominum coniuncta opera indiguisse arbitror.

⁶⁾ Ut e. g. *αὐτὸς ἔμετα, ἐν δ' ἀρι τοῖσι, τοῖσι δὲ* (hæc plus centies!) *πυρσόδενος, δῶρον, etc. etc.*

⁷⁾ Tropos Homericos nuper Hungarus vir doctus Universitatis Budapestinæ professor p. o. G. Pecz congressit ac distribuit in libro *Σύγχρονη*

secundum recentissima psychologicæ et stilisticæ scientiæ præcepta sit statuendum?

Quæ omnes et similes aliæ perquisitiones, si ad finem fuerint perductæ statisticæque scientiæ ratione auctæ, quantos et quales fructus ipsi Homericæ quæstioni sint allaturæ, interea ne divinari quidem potest, sed etiamsi, ut Fickii, Bechteli dialectologica tentamina, exspectationi communi non respondeant, ipsæ perquisitiones utique sunt necessariæ, ipsarumque disciplinarum, stilisticæ, syntaxis, semasiologie, maximo cum lucro absolutantur.⁸⁾

II.

Ex iis autem eloquendi propriis, quæ minus ab ipsa Græca lingua dependent, etiamque translatione reddi possunt, omnium primum partes poëmatum dramaticam formam habentes, id est orationes a personis poëtæ dictas cum iudicio quam maxime integro atque incorrupto denuo explicandas et interpretandas esse puto.

Antiqui recentioresque interpres sine dubio recte animadverterunt apud Homerum perceptionem et elocutionem dramaticam maxime valere. Sed ut intelligatur, quatenus id verum sit, rationesque eius rei ad partes poëmatum pertinentes distincte appareant, fortasse non erit supervacaneum, si numeros proportionales ad orationum et narrationum rationes spectantes

τροπῶν etc. inscripto (de quo vide Rothii relationem de annis 1910—11, separatim editam apud Weidmannos Berol. 1912. p. 26), quo quamquam solum materiam suppeditat, neque psychologicas usus-rationes exponere conatus est, ea ipsa materia troporum cum aliarum ætatum materia collata probabiles deducit conclusiones ad ætatem carminum pertinentes.

⁸⁾ Americanos philologos (Shewanum, Stawelam, Shoreyam, Bassettum, Scottum, alias) in talibus statisticis perquisitionibus novissime plurimum esse occupatos non sum ignarus. Sed maxima pars earum perquisitionum tantum ad morphologiam ipsam pertinet, neque Scottii liber nuperime editus (John A. Scott, *The Unity of Homer*, California Press, 1921) mihi persuadere potuit investigationes a me commendatas, si modo recte institutæ fuerint, Scottii opinionem esse confirmaturas. (Commentatio quoque eiusdem viri docti de repetitis versibus (1911) unam tantum rhapsodiam Odysseæ (XVI) amplectitur.)